
 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N._9_ Reg. Det. Area 
 

 
OGGETTO: Causa civile Comune di Montepaone/ Ing. De Rosi Rosario. 
                 Integrazione impegno di spesa e liquidazione saldo  competenze Avv. Felice Siciliano.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- in data 9 maggio 1998 veniva notificato il decreto emesso dal Pretore di Catanzaro con il quale si 
ingiungeva al Comune di Montepaone di pagare la somma di £ 29.369.188 in favore dell’Ing. 
Rosario De Rosi; 

- la Giunta comunale in data 13/05/1998 deliberava (N.ro 79 Reg. Del.) di proporre opposizione 
avverso il decreto ingiuntivo in oggetto, autorizzando il Sindaco a provvedere, conferendo 
incarico all’Avv. Felice Siciliano; 

- con sentenza n. 299/2005 il Tribunale di Catanzaro revocava l’opposto decreto ingiuntivo e 
condannava il Comune di Montepaone al pagamento in favore dell’Ing. De Rosi della somma di 
Euro 15.167,91 a titolo di indennizzo per indebito arricchimento, oltre interessi legali dalla 
domanda al soddisfo, nonché al pagamento delle spese e competenze del giudizio; 

- la Giunta comunale in data 28/04/2005 deliberava (N.ro 53 Reg. Del.) di costituirsi in appello, 
avverso la sentenza medesima, autorizzando il Sindaco a provvedere in merito nei modi e termini 
di legge, conferendo incarico legale all’Avv. Felice Siciliano, difensore dell’Ente già nel giudizio di 
primo grado; 

- la Corte di Appello di Catanzaro, con sentenza n. 597/2011, con esito positivo per il Comune di 
Montepaone, in parziale riforma dell’impugnata sentenza, dichiarava l’improponibilità della 
domanda di cui all’ art. 2041 cod. civ., confermava nel resto l’impugnata sentenza, dichiarava 
interamente compensate tra le parti le spese e competenze relative ad entrambi i gradi del 
giudizio; 

- con nota del 12/12/2011 (Prot. Arrivo n. 0012159 del 14/12/2011), in relazione alla causa civile 
in oggetto, l’Avv. Felice Siciliano rimetteva copia parcella con parere Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati di Catanzaro e nota spese comprensiva di diritti ed onorari relativi al primo e secondo 
grado di giudizio, per un importo complessivo di Euro 10.715,08; 

Atteso che: 
-   con la determinazione n. 106 Reg. Det. Area  si è provveduto ad impegnare la somma di Euro 

1.000,00 sul capitolo 124 del bilancio relativo all’esercizio 2005 (Impegno 501/2005), da 
corrispondere all’Avv. Felice Siciliano a titolo di acconto; 

-    è stato corrisposto all’ Avv. Felice Siciliano un primo acconto di Lire 800.000; 
-   con determina n. 163 del 4/9/2012 si è provveduto a liquidare la somma di €uro 3571,70, a lordo 

delle ritenute di legge, quale II^ acconto; 

 



 

 

- con successivo proprio atto n. 58 del 12/3/2013 si è provveduto a liquidare a titolo di III^ acconto 
la somma di €uro 3571,70; 
Ritenuto doveroso disporre in favore dell’Avv. Felice Siciliano la liquidazione della somma di €uro 
3571,69, a lordo delle ritenute, quale saldo  per tutta  l’attività professionale espletata in favore del 
Comune di Montepaone integrando l’impegno precedentemente assunto; 
Ritenuto,altresì, ordinare la liquidazione delle specificate somme con imputazione della spesa 
all’apposito stanziamento passivo di cui al cap. 124 del bilancio 2014 in fase di stesura; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del citato D. Leg.vo. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
  
1-La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2-Di assumere, ad integrazione dell’impegno precedentemente assunto, impegno di spesa per la 
somma di €uro 3571,69, per le competenze professionali dell’ Avv. Felice Siciliano, in relazione alla 
causa in oggetto, con imputazione della spesa al capitolo 124 del bilancio 2014 in corso di 
preparazione; 

 
3-Di procedere, conseguentemente, alla liquidazione della somma complessiva di €uro 3.571,690, a 
titolo di saldo, con quietanza diretta all’Avv. Felice Siciliano, al lordo delle ritenute di legge;  

 
4- Dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del citato d.lgs. n. 267/2000; 
 

Trasmettere copia della presente: 
- al responsabile del servizio finanziario, per i provvedimenti di competenza; 
- al responsabile dell’Albo pretorio on line per la pubblicazione ed al Sindaco. 

 
 Data 9/1/2014. 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
                                                 (Francesco Romano) 
 
 
                                                                                            F.to come all’originale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Art. 183, comma 9, decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e registrazione dell’impegno di 

spesa.                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                           (_Vincenzo Larocca) 
                                                                                          F.to come all’originale 
 

 
 
 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale on line per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 24/1/2014    al   8/2/2014 

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                         F.to come all’originale 

 


